b) Viâ autem *regressionis* seu *præscriptionis* brevius et efficacius proceditur, præcipue quando priorum sæculorum documenta ita obscura sunt ut nonnisi subsequioris ævi testimoniis clara et certa evadant. Quando enim Ecclesia, per longa sæcula, in possessione fuit alicujus dogmatis, quod universim credebatur, merito infertur dogma illud vere a Christo ipso dimanare, eo quod adulteratio est moraliter impossibilis.

404. Quod argumentum specialem vim obtinet, quando veritas, de quâ agitur, *practica* est et *gravissimi momenti*, et non solum ab Ecclesiâ Romanâ, sed etiam a *Græcis schismaticis* et *Orientalibus* sectis tanquam fidei dogma accipitur. Tunc enim mutatio multo difficilior erat, cùm neque Latini a Græcis, neque hi a Latinis, neque Orientales ab utrisque hanc adulterationem accipere voluissent, propter infensissimas quibus laborabant dissensiones. Remanet igitur ut hæc veritas ab ipso Christo originem ducat.

405. (C) *De argumentis convenientiæ*. Expositis ac probatis veritatibus de fide catholicâ, expedit earum intelligentiam quærere variis analogiis et convenientiis : *fides enim quærit intellectum*. Quod ut fiat *pie* et *sobrie*, ad mentem *Vaticani*, hæc animadvertantur : a) analogiæ et convenientiæ ex Patribus et Doctoribus desumantur, in quantum fieri potest : hi enim, Spiritu Dei illuminati, et approbante Ecclesiâ, res divinas magis perspicue contemplati sunt et rectius exposuerunt. Attamen analogias e scientiis modernis mutuari licet (v. g., vitam deiformem e biologiâ illustrare), dummodo dogmata fidei minime a genuino sensu detorqueantur.

b) Præ mente semper habeatur ex analogiis etiam perfectissimis nonnisi conceptum *analogicum* mysteriorum obtineri posse et ex argumentis convenientiæ non demonstrari mysteria fidei, sed tantum ostendi ea quamdam affinitatem præ

se ferre cum rationalibus principiis aut cum altissimis humanæ naturæ aspirationibus.

406. II. De methodo sequendâ quoad conclusiones theologicas. A) Veritates fidei catholicæ, semel expositæ et demonstratæ, sunt veluti *principia* ex quibus eruuntur conclusiones theologicæ : has educere et logice ordinare est speciale munus theologiæ, quod immerito negligeretur.

Nam : a) ea est *natura humani ingenii* ut in merâ dogmatum expositione sistere non valeat, sed ex eis, analysis et deductionis ope, consecraria eruere nitatur; b) quod sane præstiterunt *Patres et Scholastici*, quorum multi consecrariis hujusmodi deducendis intenti fuerunt, et quidem non sine magno fidei catholicæ emolumento; c) conclusionibus theologicis legitime deductis et logice coordinatis multo melius intelliguntur dogmata revelata : non enim amplius jacent sicut dispersa corporis membra, sed unum efformant corpus doctrinæ.

407. B) *Regulæ sequendæ quoad conclusiones theologicas.* a) Veritates revelatæ pro *principiis inconcussis* haberi debent et sunt veluti una e præmissis syllogismi, cujus altera præmissa erit aliqua veritas naturali ratione percepta.

Ut certa sit conclusio, necesse est : 1) ut certa sit propositio naturaliter cognita : hanc itaque mutuari oportet non a systemate philosophico plus minusve probabili, sed a *philosophiâ perenni* quæ omnibus præeminet systematibus; 2) ut *illatio* ipsa, vi cujus conclusio deducitur, sit bona et conformis logicæ regulis. Si alterutra e præmissis probabilis est tantum, conclusio ipsa probabilis tantum erit.

408. b) Nec satis est conclusiones theologicas eruere, sed *eas accurate explicare oportet* : 1) opera Patrum et Doctorum attente legendo, easque explicationes colligendo quæ melius inter se et cum aliis veritatibus revelatis cohærent; 2) adhibendo principia philosophiæ christianæ cùm antiquæ tum modernæ : cùm enim Deus sit auctor rationis simul ac fidei, veritates ordinis supernaturalis sæpe melius intelliguntur ex comparatione cum rebus naturalibus.

409. c) Varias tandem conclusiones simulque veritates fidei ita logice disponere oportet ut *unum corpus doctrinæ* constituent.

410. III. De methodo sequendâ in exponendis *systematibus*. Præter conclusiones certas invenire est apud theologos varia et sibi invicem opposita *systemata*, quali sunt, v. g., thomismus et molinismus, scotismus, augustinianismus, etc. Quæ quidem nata sunt ex imperfectione mentis nostræ quæ integram veritatem adæquate non comprehendit, præcipue ubi de divinis agitur, simulque e desiderio plura cognoscendi. Duplex hâc in re excessus vitandus est : **a)** eorum qui, breviter expositis veritatibus de fide catholicâ et conclusionibus certis, maximum tempus terunt in studio *systematum*, sicuti contigit nonnullis theologis sæculi XIVⁱ et XVⁱ; **b)** aliorum qui, omnia *systemata* tamquam inutilia existimantes, ea omnino prætermittunt aut brevius æquo exponunt.

411. *Accurate igitur, etsi breviter, exponenda sunt præcipua scholarum systemata* : **a)** ita enim *melius intelligitur* quousque se extendat *veritas catholica*, et quid sit certum, quid controversum ; **b)** efficacius *præcaventur errores* : v. g., thomismus, a molinistis impugnatus, tutius jansenismum vitat ; pariter molinismus, a thomistis impugnatus, a pelagianismo securius arcetur ; **c)** *lucidior obtinetur dogmatum cognitio* : v. g., thomistarum et molinistarum argumenta expendendo, tum de supremo Dei dominio ejusque supremâ et universali causalitate, tum de libertatis humanæ exercitio, accuratiorem consequimur notionem.

TRACTATUS V. DE DEO UNO.

Credo in Deum.

Absolutis ad fidem præambulis, et explicato fidei actu, de *Dei existentia*, *attributis* et *operationibus* agendum est.

CAPUT I. De Dei existentia.

Dicemus : 1° de possibilitate ac modo demonstrandi Dei existentiam rationis ope; 2° de argumentis quibus Dei existentia demonstratur; 3° de divinis nominibus.

I. *De possibilitate ac modo demonstrandi
Dei existentiam naturali humanæ rationis lumine.*

1° DE POSSIBILITATE NATURALIS DEI COGNITIONIS.

412. Errores. Nonnulli contenderunt existentiam Dei non posse naturali rationis lumine certo demonstrari; inter quos, *Empiristæ*, *Kantistæ*, *Modernistæ*, *Fideistæ* et *Traditionalistæ*.

a) *Empiristæ*, totam cognitionem nostram restringentes ad sensuum experimenta seu phænomena, inferunt causalitatis principium valere tantum in ordine phænomenico et consequenter nos vi ipsius non posse assurgere ad causam ontologicam sitam extra et supra phænomena. Ita *Hume*, *Stuart Mill*, *Spencer*, *James*, *Comte*, *Littré*¹.

413. b) *Kantius* tenet quidem principium causalitatis esse necessarium, sed hanc necessitatem sumit ex constitutione nostræ mentis; et ita cum *Empiristis* denegat huic principio, sicut et omnibus conceptibus, omnem valorem ontologicum. Quare probatio metaphysica existentia Dei est mera illusio. Probatur tamen existentia Dei, sed argumento morali : sine Deo, inquit, non staret obligatio moralis nec virtus donari posset felicitate perfectâ in alterâ vitâ : ergo Dei existentia

¹ *Dict. Apol.* (ed. d'Alès), t. I, 968-975.

supponitur et postulatur ut fundamentum morum, ac eo firmius a nobis admittitur quo rectius vivimus ¹.

414. c) Juxta Modernistas, qui ad mentem *Empiristarum* simul et *Kantii* philosophantur, ratio humana, utpote phænomena prætergrediendi incapax, assurgere nequit ad Dei existentiam cognoscendam ex creaturis : unde Deus non est objectum scientiæ, sed sensûs (*sentiment*) tantum, et ita non existit, addit modernista *mere philosophus*, nisi in animâ credentis ². Modernista vero *credens* admittit Deum existere etiam *in se*, independenter ab animâ sentiente et affirmante, et de hâc existentia se certissimum dicit ex experienciâ individuali, ex cordis intuitu quo immediate attingitur realitas Dei.

Qui autem methodo immanentia exclusive utuntur, denegant *rationi* omnem vim attingendi Dei existentiam: unde ut meras subtilitates dialecticas despiciunt argumenta Scholæ et philosophiæ traditionalis qualia exposita sunt a *Platone*, *S. Thomâ*, *Leibnitzio*.

415. d) Traditionalistæ *rigidiores* seu *fideistæ* contendunt cognitionem veritatum suprasensibilium et imprimis existentia Dei fundari immediate in auctoritate sociali et ultimo in revelatione divinâ : ita *Lamennais* et *Bautain*³. — *Mitiores* autem Traditionalistæ dicebant magisterium sociale esse *conditionem* requisitam ad cognitionem claram et certam existentia Dei primò accipiendam, postea verò solâ ratione hanc veritatem posse demonstrari. Ita *Ventura*, *Bonnetty*⁴, *Ubaghs*, *Laforêt*⁵.

416. **Thesis** : *Existencia Dei per ea quæ facta sunt, naturali rationis humanæ lumine, certo cognosci potest. De fide est, juxta illud Vaticani*⁶ : “ Si quis dixerit Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum, per ea quæ facta sunt, naturali rationis humanæ lumine certo cognosci non posse, A. S.” — Insuper in *Juramento* a Pio X^o proposito, 1 Sept. 1910, declaratur Deum “ certo cognosci, adeoque *demonstrari* etiam posse”.

Etenim : **A)** *Sapientia*⁷ declarat vanos esse, id est stultos (gr. μάταιοι) eos qui Deum ignorant nec ejus existentiam ex ipsius operibus intelligere potuerunt.

¹ *Dict. Apol.*, 976-977.

in *Revue thomiste*, 1912, pag. 289 sq.

³ DENZINGER, 1622, 1627 (1488, 1493).

⁴ DENZINGER, 1649, 1651 (1505, 1507).

⁵ *Dict. de théol. cath.* (*Mangenot*), voce *Dieu*, IV, 808-809.

⁶ Can. I de Revelat., DENZ., 1806 (1653). — ⁷ *Sap.*, XIII, I.

417. B) *S. Paulus*¹ pariter docet Gentiles, qui revelationis lumine carebant, Deum e rebus creatis agnovisse (cognitione nempe *naturali* et *deductivâ*) : “Invisibilia enim ipsius, a creaturâ mundi, *per ea quæ facta sunt*, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas : ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt”.

418. Definitio autem *Vatic.* dirigitur contra eos qui Dei existentiam nullis firmis argumentis probari dicunt, nec proinde certo cognosci; *directe* igitur attingit non solùm *Empiristas*, *Kantistas* et *Modernistas*, sed etiam *fideistas* qui docuerunt certitudinem de existentia Dei omnino haberi non posse nisi per fidem.

2° DE MODO QUO DEUM COGNOSCERE POSSUMUS.

419. *Errores.* Post *Anomæos* IVⁱ sæc., qui contendebant se perfecte Deum divinamque essentiam in hâc vitâ comprehendere, *Ontologistæ* tenuerunt mentem humanam posse in præsentî vitâ naturali quâdam et directâ visione Deum videre². *Cartesius* autem existentiam Dei inferebat ex ideâ innatâ Dei seu entis summe perfecti.

420. **Thesis I^a :** *Intellectus humanus non potest, in hac mortali vitâ, Deum in se naturaliter intueri. Certum est contra Ontologistas.*

A) *Scriptura* enim : a) Deum perhibet ut Regem immortalem et *invisibilem*, qui lucem inhabitat *inaccessibilem*, quem *nullus* hominum vidit, sed *nec videre potest*³ : atqui hæc verba generalia sunt, et excludunt visionem non tantum per oculos corporeos, sed etiam per intellectum, cùm ratio assignata sit ipsa eminentia naturæ divinæ quæ omnibus hominibus est prorsus *inaccessibilis*; b) asserit insuper Deum solum seipsum videre, ita ut nemo ipsum cognoscere valeat prout in se est nisi per revelationem supernaturalem : “Deum nemo vidit unquam, Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit⁴” : quibus verbis excluditur naturalis Dei visio.

¹ *Rom.*, I, 19-21.

² Ontologismi præcipui defensores fuerunt Malebranche, Gioberti, Ubaghs, Rosmini.

³ *1 Tim.*, I, 17; VI, 15-16.

⁴ *Joan.*, I, 18; cf. *Joan.*, VI, 46; *Matt.*, XI, 27.

B) Hinc ex declaratione *S. Officii* (18 Sept. 1861) tuto tradi non potest hæc ontologistica propositio: "Immediata Dei cognitio, habitualis saltem, intellectui humano essentialis est, ita ut sine eâ nihil cognoscere possit: siquidem est ipsum lumen intellectuale¹".

C) Cognitio enim est ad modum cognoscentis; atqui homo est spiritus materiæ unitus; ergo, nedum possit naturaliter Deum, ut in se est, cognoscere, impar est etiam spiritui puro creato contemplantando in suâ propriâ naturâ. Ceterum quælibet creatura, etiam quam perfectissima, naturaliter est incapax intuendi essentiam divinam quæ est ipsum esse subsistens: creatura enim essentialiter coalescit ex essentiâ et esse realiter distinctis. — Ex *Actis* tamen *Concilii Vaticani* constat Patres canone supra citato, n. 416, noluisse directe *Ontologismum* proscribere, imo emendationem rejecerunt, quâ condemnabatur, "quia, inquit Relator, gravissimum hoc systema ontologismi non potest quasi accidentaliter et incidenter pertractari²"; indirecte tamen attingitur Ontologismi forma, quæ negat Deum e rebus creatis naturali rationis lumine certo cognosci posse.

421. **Thesis II^a**: *Prima Dei cognitio est quidem nobis aliquo sensu congenita, non tamen stricto sensu innata, sed vere acquisita. Ita communiter contra inneistas.*

Prob. I^a pars, scilicet primam, non verò reflexam et scientificam, cognitionem Dei esse nobis *quadamtenus congenitam*.

a) Hoc satis innuit Scriptura quando dicit invisibilia Dei esse *manifesta* hominibus, *videri, intelligi, conspici*³ ab eis, eos esse *vanos*⁴ quibus non subest scientia Dei. Quæ quidem verba significant cognitionem deductivam Dei esse nobis facilem et planam, in mente cujuslibet sanâ ratione et bonâ voluntate præditi sponte et quasi naturaliter oriri, "in quantum per principia nobis innata de facili percipere possumus Deum esse⁵". b) *Confirmatur* ex hoc quòd generatim non meminimus horæ quâ primo Deum cognovimus.

¹ DENZ-BANN., n. 1659 (1513); Cf. *ibid.*, 1891 sq. (1736), ubi inveniuntur ROSMINII propos. damnatæ.

² *Acta C. Vatic.*, p. 128. — ³ *Rom.*, I, 19-21. — ⁴ *Sap.*, XIII, 11.

⁵ S. THOMAS. *In Boet. de Trin.*, procemium, q. 1, a. 3, ad 6. Sponte ergo menti nostræ innascitur idea Dei ex aspectu mundi sub lumine rationis principiorum, non vero ex solâ subscientiâ. Cf. MONTAGNE, *loc. cit.*

422. *Prob. 2^a pars*, scilicet hanc Dei cognitionem non esse stricto sensu innatam, sed acquisitam.

Nonnulli quædam Patrum testimonia sensu Cartesiano intellexerunt, ut *Thomassinus, Klee, Staudenmaier, Kuhn*. Sed perperam, ut apparet ex contextu ipso textuum a Kuhn allatorum. Ita *Clemens Alex.* revera docet Dei cognitionem esse *insitam citra institutionem*, sed id explicat paulò antea dicens: "Cum sit manifesta divina providentia ex aspectu omnium, quæ videntur, effectorum¹". Ceterum a nativitate mens hominis est potentia pura quæ successive actuatur speciebus intelligibilibus ex rebus sensibilibus et phantasmatibus abstractis, ut deinde valeat per ratiocinium ad res spirituales et divinas assurere.

423. Nequit tamen Cartesianismus censurâ theologicâ iniuri. Siquidem in *Vaticano*, Relator declaravit textum propositum non trahere damnationem argumenti *S. Anselmi* et hâc declaratione adduxit Patres Cartesiano argumento faventes ad suum suffragium conferendum².

424. **Thesis III^a**: *Intellectus humanus, in hâc mortali vitâ, Deum indirecte et analogice cognoscit per causalitatem, remotionem et eminentiam.*

Et 1^o viâ *causalitatis*; est enim nobis a naturâ insitum, ut viso aliquo effectu, causam ejus investigare incipiamus; inspecto igitur mundo, concludimus aliquam esse *causam primam*, quæ illum creaverit; insuper ex cognitione perfectionum, quæ creaturis insunt, aliquid de *naturâ et perfectione causæ* a quâ procedunt cognoscere valemus, sicut ex inspectione picturæ nonnullas pictoris qualitates merito concludimus³.

2^o Viâ *remotionis*, quatenus omnes creaturarum imperfectiones removemus a Deo; hoc modo dicimus Deum esse *infinitum*, seu nullis limitibus circumscribi; *simpli-cem*, id est, omnem compositionem excludere; *immutabilem*, id est, nulli mutationi obnoxium esse⁴, etc. Notandum est tamen illis negationibus verissimas perfectiones includi, v. g., dum negamus Deum spatio circumscribi, ejus omnipræsentiam et immensitatem affirmamus, et sic de ceteris.

¹ *Stromat.*, 5, 14, 260; *P. G.*, IX, 15.

² *Dict. de théol. cath.* (Mangenot), 840-841; *Dict. Apolog.*, 947.

³ *Rom.*, I, 20; *Sap.*, XIII, 5. — ⁴ *Jacob.*, I, 17.

3° Viâ *excellentiæ*, quatenus quidquid perfectionis est in creaturis, hoc *eminentiori* modo Creatori tribuimus; ita, v. g., quia in creaturis est essentia, sapientia, potentia, affirmamus Deum esse superessentiam, supersapientiam et omnipotentiam.

425. Notetur tres illos Deum cognoscendi modos simul usurpandos esse, ut non solum ejus existentiam, sed et essentiam atque perfectiones meliori quo fieri potest modo cognoscamus.

426. Dicitur in thesi Deum cognosci *indirecte* et *analogice* : a) *indirecte*, id est, non in se et per se, sed in creaturis et ex creaturis; b) *analogice*, id est, per notiones quæ eum repræsentant, nec univoce nec æquivoce, sed secundum positivam approximationem aut proportionem : de quo paulo fusiùs dicendum est.

427. **De cognitione analogicâ Dei.** 1) Notiones quæ Deo applicantur sunt *transcendentales*, non quidem sensu Kantiano¹, sed sensu scholastico. Scilicet aliqua notio est transcendentalis quin cesset idcirco esse objectiva, prout falso contendebat Kantius, quando nempe transcendit limites non solùm speciei determinatæ, sed etiam cujuslibet generis etiam supremi, et ita invenitur proportionaliter tantum in quolibet genere.

Sunt autem sex tantum proprie transcendentalia : *ens, res, unum, aliquid, bonum et verum*. Sed habentur insuper notiones metaphysicæ, *causæ* scilicet, *intellectûs, voluntatis*, quæ, etsi non proprie transcendentales (cùm non inveniuntur in omnibus generibus), definiuntur tamen per relationem immediatam ad unum e transcendentibus : causa scilicet respectu entis cujus est effectrix, intellectus respectu veri quod cognoscit, voluntas respectu boni quod appetit. Hæ notiones, *sic consideratæ, participant* transcendentiam entis, veri, boni, et ita applicari possunt Ei qui omne creatum transcendit. Cur enim notio entis, quæ de se nullum limitem includit, non applicaretur enti omnis potentialitatis experti, et consequenter notio intellectûs intellectui qui adæquetur et

¹ Juxta Kantium, inquisitio est transcendentalis quæ fertur non in objecta, sed in modum nostrum ea cognoscendi. (*Critique de la raison pure*, Introdûct., 2. 7.)

identificetur huic enti actualissimo? Et ita porro de reliquis notionibus quæ sunt absolute aut respective transcendentales.

428. 2) Sed quomodo hæ notiones possunt Deo applicari? *Non univoce* quidem, cùm Deus non sit in eodem genere ac creatura; *nec tamen mere æquivoce*, sed *analogice*, id est, secundum quamdam proportionem, eo nempe modo qui Deo convenit secundum suam naturam. Ita Deus dicitur bonus, quia id quod bonitatem dicimus in creaturis, præexistit in Deo, sed secundum modum altiolem¹. Cùm enim sit Deus causa creaturarum, inter Deum et creaturas adest quædam similitudo: *omne agens agit sibi simile*²; cùm vero Deus sit ratio sufficiens existentiae *contingentium* creaturarum præcise quia non est ens *contingens*, sed *necessarium*, similitudo inter Deum et creaturas non est univoca, sed analogica.

3) Igitur ope conceptuum analogorum, jure ac merito demonstramus existentiam Dei, ejusque attributorum aliqualem cognitionem positivam et formalem acquirimus³.

II. De argumentis quibus existentia Dei demonstratur⁴.

429. Inter varia argumenta, alia dicuntur *physica*, alia *moralia*, alia *metaphysica*. a) Prima desumuntur ex factis concretis quæ in mundo conspiciuntur, præcipue ex *ordine* qui in mundo apparet et auctorem maximâ prudentiâ pollentem denotat; necnon ex *ortu vitæ* qui solis viribus naturæ adscribi nequit, sed supremo principio vitali quod Deum vocamus. Quibus argumentis probatur qui-

¹ *Sum. theol.*, I^a p., q. 13, a. 2. — ² *Sum. th.*, I^a p., q. 4, a. 3.

³ Cf. I, q. 12, a. 12; *C. Gent.*, l. III, c. 49; *in 1 Sent.*, dist. 35, q. 1, a. 1. Ex hoc intelligitur omnino falli *Agnosticos* dum dicunt *Primum Causam* a nobis cognosci non posse: comprehendi quidem, seu perfecte et adæquate intelligi nequit; sed tum ex dictis, tum ex dicendis manifestum est eam ita cognosci posse, ut a quolibet alio ente secernatur, et appareat esse *supreme intelligens*, et eminenter possidere quiddam perfectionis in creaturis elucet. — Agnosticis confutationem invenies apud G. W. WARD, *Essays on Theism*; G. J. LUCAS, *Agnosticism and Religion*, Baltimore, 1895; A. D'ALÈS, *Dict. apol.*, voce *Agnosticisme*.

⁴ S. Thom., I, q. 2, a. 3; *C. Gent.*, lib. I, c. 13, 15, 16, 44; lib. II, c. 15; lib. III, c. 44; *De Veritate*, q. 52, a. 2; *De Potentiâ*, q. 3, a. 5; *Compendium theologiæ*, c. 3; *Physic.*, lib. VII, lect. 2; lib. VIII, lect. 9 sq.; *Metaphys.*, lib. XII, lect. 5 sq.; *Diction. Apolog.*, art. *Dieu*.

dem Deum existere ut Ens relative supremum, a mundo distinctum et in eum influens; non autem ut Ens infinite perfectum, nisi metaphysicæ accedant probationes.

b) Argumenta *moralia* desumuntur sive ex *consensu omnium populorum*, qui Ens supremum agnoscunt et colunt, sive ex necessitate *legis moralis* quæ supponit legislatorem supremum cui omnes homines subjiciantur; quibus probationibus jam usi sumus ad demonstrandam religionis necessitatem (n. 20-33). c) Cùm autem hujusmodi argumenta, ut vim scientificam habeant, *metaphysicis* demonstrationibus compleri indigeant, has breviter exponere juvat¹.

Metaphysica argumenta, juxta S. Thomam, desumuntur e rebus mundanis quintuplici modo spectatis: videlicet e rebus *mobilibus* ascendimus ad primum Motorem immobilem; e *causis efficientibus* ad primam Causam efficientem; e *contingentibus* ad Ens necessarium; e rebus *plus minusve perfectis* ad Ens supreme perfectum; e rebus *ordinatis* ad supremum Gubernatorem.

430. Advertendum est hæc argumenta reduci ad unum generalissimum quo Dei existencia concluditur e principio: *Quod est non per se, est ab alio quod est per se*. Sic institui potest hoc argumentum: Experimur entia ordinis cujuscumque, physici scilicet, vegetativi, sensitivi, intellectivi, nasci et mori. Ergo non sunt ex se, sed ab alio qui ex se habet esse, vitam et intellectum.

1º ARGUMENTUM EX PARTE MOTUS².

431. Motus, prout hîc intelligitur, non est solum mutatio localis, sed quilibet transitus de potentiâ in actum, sive in corporalibus, sive in spiritualibus³. Unde sic: *Certum est aliqua moveri in hoc mundo. Atqui hic motus supponit primum motorem immobilem; nam omne quod movetur, ab alio movetur; et aliunde non est possibile procedere in infinitum in moventibus et motis; ergo est primum movens immobile*. Probatur per partes:

¹ Imo, attente consideranti apparet hæc argumenta physica et moralia reincidente in argumenta metaphysica.

² De hoc argumento cf. S. Thom., *Physic.*, lib. VII, lect. 1 et 2; lib. VIII, lect. 9, 12, 13, 23.

³ Cf. Ia 2æ, q. 9, a. 4; q. 79, a. 4; q. 82, a. 4; q. 105, a. 5.

a) *Certum est aliqua moveri* : experientiâ enim externâ et internâ constat esse motus, non tantum *locales*; sed et *qualitativos*, qualis est motus ad sanitatem, ad scientiam, ad virtutem; et *quantitativos*, prout est motus incrementi in plantis et animalibus; et *substantiales*, qualis est generatio et corruptio corporum.

b) *Omne quod movetur, ab alio movetur*. Hoc patet consideranti naturam motûs seu τὸν *fieri*. Etenim : 1) motus est *unio* successiva diversorum : v. g., quod est hic postea est illic (motus localis), album fit nigrum, intellectus nihil sciens acquirit paulatim scientiam (motus qualitativi). Sed hujusmodi motus non habet *in se* suam essendi rationem : secûs enim elementa *ex se diversa* essent simul *quid ex se unum*, et sic everteretur principium identitatis. 2) Motus, cûm sit transitus rei ex potentiâ ad actum, exoptulat omnino rationem essendi extrinsecam quâ hæc res actuetur et determinetur; repugnat enim quòd una et eadem res simul sub eodem respectu in potentiâ sit et in actu, actuata et actuans, seu mota et movens : unde si movetur, ab alio movetur.

c) *Non est possibile procedere in infinitum in moventibus et motis*, seu aliis verbis, non est possibile in infinitum regredi per seriem motorum actualiter et essentialiter subordinatorum. Nam repugnat motum habere suam rationem sufficientem in serie, etiam infinitâ, motorum, qui et ipsi moverentur. Si enim omnes motores recipiunt influxum quem transmittunt, ita ut non sit motor motum dans quin receperit, nunquam erit motus. Ita horologium, etiam cum numero infinito rotarum, non movebitur sine machinâ motrice (*ressort*).

d) Deveniendum est igitur ad primum motorem immobilem non eâ immobilitate potentiæ quæ præcedit motum et imperfectionem importat, sed eâ immobilitate actûs qui non exoptulat fieri, cûm jam sit, — seu ad motorem qui per se agit, et consequenter per se est, est actus purus, et ipsum Esse.

2° ARGUMENTUM EX ORDINE CAUSARUM EFFICIENTIUM¹.

432. Sic proceditur : *Invenimus in mundo causas efficientes sibi invicem subordinatas*, v. g., omnes influxus cosmicos subordinatos qui sunt necessarii ad productionem et conservationem plantæ, animalis, ut generatio, activitas chimica aeris et alimentorum. *Atqui tales causæ supponunt causam primam incausatam*. Nam ex unâ parte impossibile est ut hujusmodi causa sit efficiens suiipsius, quia esset prius seipsâ;

¹ Cf. 1^a 2^æ q. 104, a. 1 et 2, ubi hæc probatio egregie exponitur.

ex alterâ autem parte, insufficientis est *series* talium causarum sive in lineâ rectâ, sive in lineâ circulari.

In lineâ enim *rectâ*, etiam protractâ in infinitum, prima causa requiritur incausata; nam in causis efficientibus ordinatis; primum est causa medii et medium causa ultimi, ita ut si removeatur prima causa, eo ipso removeantur causæ intermediæ et effectus. — In hypothesi autem lineæ *circularis* duo entia causa et effectus sibi mutuo simul essent. Pone, v. g., circulum quatuor entibus *a, b, c, d* constantem; *a* proxime generat *b*; *b* generat *c* et *c* generat *d*; ergo *a* remote generat *d*; aliunde *d* in hoc circulo generaret *a*; proindeque *d* simul generaret *a* et ab ipso generaretur: quod repugnat. Ergo constat minor.

Ergo admittenda est, extra seriem causarum efficientium, *causa prima* quæ causam non habeat, seu *causa incausata*. Causa autem incausata eo ipso habet per se esse, est ipsum esse et actus purus: quod merito vocatur Deus.

3° ARGUMENTUM EX EXISTENTIÂ ENTIIUM CONTINGENTIUM.

433. *Invenimus in rebus quædam quæ sunt contingentia*, id est, quæ *possunt esse vel non esse*; teste enim scientiâ, tempus fuit quo non erant in mundo creaturæ rationales, animalia vel plantæ, quo corpora cælestia non existebant qualia sunt, sed solum in statu nebuloso; aliunde quotidie viventia desinunt esse, proindeque multa sunt entia quæ esse vel non esse, aut etiam hoc vel alio modo esse possint.

Atqui hæc contingentia, quippe quæ non habeant in se rationem sufficientem suæ existentiae, præsupponunt ens necessarium, a se existens. Hoc autem ens necessarium: **a)** non est collectio entium contingentium, quia multiplicatio contingentium, etiam in infinitum, illa relinquit in suâ contingentia; **b)** non est lex intrinseca contingentium, cùm ea lex sit et ipsa contingens ac præsupponat legislatorem; **c)** non est quoddam *fieri* phænomenis subjacens, ut volunt *Bergson* et *Le Roy*, cùm $\tau\omicron$ *fieri*, utpote imperfectum, non habeat in se rationem $\tau\omicron$ esse quo perficitur; — sed est Ens a contingentia segregatum, per se necessarium, a se existens et in sæcula sæculorum exstiturum: quod vocamus Deum¹.

¹ *Diçl. Apol.*, col. 1042-1043.

4° ARGUMENTUM E GRADIBUS PERFECTIONIS
IN ENTIBUS.

434. Prænotamus perfectiones duplicis esse generis. Quædam non suscipiunt majus et minus, genera scilicet et species præcise sumpta in suo conceptu, v. g., animalitas et rationalitas, substantia, corpus, etc. In homine scilicet animalitas non est *de se* perfectior quam in leone, licet homo animal sit perfectius ex rationis adjunctione. Aliæ verò perfectiones magis et minus suscipiunt, qualia sunt præcipua transcendentalia, ut esse, unitas, veritas, bonitas¹. Jamvero argumentum nostrum hisce posterioribus perfectionis gradibus innititur.

Invenitur in rebus aliquid magis et minus bonum, verum et nobile. Ita diverso gradu *bonitatem* habent lapis, arbor, equus, homo; ita per varios gradus nobilitatis increscit *vita* in plantâ, bestiâ, homine; *unitate* præcellit spiritus corpori; in necessariis locupletiora sunt *veritate* principia et conclusiones quam in contingentibus.

Atqui hi varii perfectionum gradus arguunt existentiam alicujus entis summe perfecti, a quo entia imperfecta suum perfectionis limitatum gradum accipiunt.

Nam magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod est maxime perfectum; ita v. g., quod est tantum partialiter bonum, ita vocatur quia est participatio quædam limitata supremæ bonitatis. Ergo quod est minus in aliquâ perfectione, hanc perfectionem ab alio habet. Hoc autem aliud vel est infinite perfectionis, vel non : si prius, habemus intentum; si posterius, hoc aliud, utpote limitatâ perfectione gaudens, suam bonitatem ab alio accepit, et ita deinceps, usquedum perveniatur ad Ens infinite perfectum quod aliis communicet varios perfectionis gradus.

Ergo existit *Ens summe et infinite perfectum.*

Hoc argumentum toto cælo distat ab argumento *Anselmiano* : in hoc enim consideratur solummodo *idea* entis perfecti, et fit transitus de ordine ideali ad realem : quod logicum non est. S. Thomas vero proficiscitur a *realibus* perfectionis gradibus, ideoque reale Ens perfectum attingit; sicut enim rivuli aquarum a fonte reali, non ideali,

¹ 2^a 2^a, q. 52, a. 1; *Dict. Apolog.*, 1040.

originem ducunt, ita entia imperfecta sed actualiter existentia a reali perfectionis Fonte originem trahunt¹.

5° ARGUMENTUM E GUBERNATIONE RERUM.

435. Si, post considerationem mundi sub variis respectibus, ejus ordinem attendimus, *videmus corpora naturalia, quæ cognitione carent, operari propter finem. Atqui id fieri nequit, nisi dirigantur ab aliquo supremo intellectu, qui sit a mundo distinctus, et qui merito Deus vocatur.*

Factum declaratur : In universo datur evidentissima ordinatio mediorum ad finem, ut variæ scientiæ testantur. Quis enim non miretur quanto ordine planetæ, cum satellitibus suis, circa solem rotent; quantâ providentiâ terra, per longa sæcula variasque vicissitudines, disposita fuerit ut hominis habitaculum fieret; cùm quantâ unitate et varietate a viventibus imperfectissimis ad perfectissima per omnes gradus ascendatur? Si unumquodque viventium attente consideres, maxima sapientia evidenter apparet sive in evolutione ovi, quod virtualiter totum organismum continet, sive in ipsis organis, quæ, pro diversis viventium speciebus, ad diversas functiones aptissime adaptantur. Quod maxime splendet in homine, qui solus inter animalia erectus stat ut cælum intueri possit, in ejus oculis ad videndum, in manibus ad palpandum et multiplicem artem exercendam, in pedibus ad ambulandum, etc., tam recte dispositis.

Argumentum : hæc ordinata dispositio mediorum ad finem arguit ens supramundanum supreme intelligentis. Et enim hæc ordinatio vel a casu procedit, vel a naturâ ipsâ, vel ab ente supramundano ac supreme intelligenti. Atqui duo priora repugnant : a) *prius*, nam casu fieri nequit ut elementa, cognitione carentia, non semel, sed frequentius et fere semper ad finem tendant eumque attingant mediis proportionatis; ita si quis legat poemata Virgiliti aut Homeri, vel orationes Tullii, statim agnoscet ea ab aliquo intelligente ordinata esse; sed singula entia organica vel inorganica ordine pulchriori ordinantur quam poemata Homeri vel orationes Tullii; b) *posterius* : hoc enim nomine *naturæ* designatur : 1) vel tota collectio entium intellectu carentium; atqui impossibile est res *ex se diversas* et inertes *ex se ad unitatem* ordinis redigi, et quidem modo habituali et stabili; 2) vel causa intelligens intramundana, scilicet homo; atqui impossibile est hominem esse causam ordinis universi, tum

¹ Hanc probationem S. Thomas applicat intellectui (I^a, q. 79, a. 4), veritati (*Contra Gent.*, lib. II, cap. 84), bono (I-2, q. 2, a. 7 et 8), legi naturali (I-2, q. 91, a. 2). Cf. *Dict. Apolog.*, 1023-1024, 1053-1063.

quia pleraque entia jam existebant et ordinata erant antequam homo existeret, tum quia homo fere ignorat ordinem ac structuram intimam membrorum pulicis et culicis, ut lepide dicit *S. Augustinus*¹.

Remanet ergo ut sit Ens extra et supra mundum, supreme intelligens, quo cetera entia ad suum finem dirigantur².

436. Ex dictis hæc deducuntur : a) non possunt esse, nisi forte ad breve tempus, athei *theoretici negativi*, homines scilicet qui invincibiliter ignorant Deum, cum *recti corde* satis facile agnoscant aliquod Ens supremum existere; b) possunt esse, saltem ad tempus, homines qui sint athei *theoretici positivi*, quorum scilicet ratio, sophismatibus deformata, neget aut dubitet Deum esse; c) luctuosa autem experientia nos satis docet esse atheos *præcticos*, qui scilicet non curant de Deo glorificando et serviendo.

CONCLUSIO : DEUS EST ENS INFINITUM AC UNICUM.

437. Omnes igitur creaturæ clamant Deum esse, et quidem infinitum. a) Entia *mobilia*, quæ transeunt de statu potentiæ in actum, clamant esse *primum motorem immobilem*, seu *actum purum*, qui nullam habet potentialitatem reducibilem in actum; atqui hoc soli infinito convenit; nam si aliquod ens sit finitum, eo ipso est in potentiâ relate ad aliquam perfectionem et potest transire de potentiâ in actum. b) *Causæ efficientes* arguunt existentiam Causæ primæ incausatæ, id est *entis a se*, et entia contingentia probant existentiam *entis necessarii*; porro ens a se et ens necessarium est infinitum; cum enim sit *a se*, est omnino independens et sic a nullo alio potest limitari; cum sit necessarium, non potest seipsum limitare. c) Entia *imperfecta* pariter arguunt existentiam *entis supreme perfecti*; porro ens supreme perfectum habet plenitudinem entis, nec eam habere potest nisi sit illimitatum seu infinitum.

438. Ex quo pariter sequitur Deum esse ens unicum, seu unum esse Deum. Ens enim infinitum totam entis

¹ *Enarrat. in Psalm.* 148, n. 10; *P. L.*, XXXVII, 1944.

² Hæc argumenta sub formâ simpliciori inveniuntur apud Monsabrè, Villard, aliosque. Hic ea exposuimus modo magis scientifico ut melius introspiciantur et intelligantur, et ita facilius sacerdotes doceant etiam doctos.

plenitudinem in se continet. Jamvero non possunt esse duo entia hujusmodi : nihil enim esset quo differrent ab invicem, cùm utrumque jam haberet totam essendi plenitudinem. Ergo Deus est infinitus ac unicus.

III. *De divinis nominibus.*

439. Cùm Deus non solum ratione, sed *revelatione* cognoscatur, pauca de *nominibus* quibus in Scripturâ designatur dicenda sunt.

A) *El*, quod aliquando etiam, sed raro, adhibetur in formâ plurali *Elim*, prædicatur tum de *vero et unico Deo*¹, tum de *falsis numinibus*², et analogice de *angelis* et forsitan de *magistratibus*, quatenus auctoritatem divinam participant³. Probabiliter significat eum qui *potens est*.

Elohah, juxta plerosque, idem significat; formâ plurali, *Elohim*, sæpe verum Deum designat. *El-Elyôn* idem sonat ac *Altissimus* : *El-Shaddai* omnipotentem designat.

B) *Jahweh* aut *Yahweh* (quod olim pronuntiabatur *Jehovah*), derivans a formâ simplici radicis *hawah* (fuit) significat eum qui *causat esse* et quidem *perpetuo*, aut etiam, juxta quosdam, *ipsum esse*, secundum verba ad Moysen dicta : "*Ego sum qui sum*"⁴. Hoc est nomen vere Deo proprium et incommunicabile, quod nunquam de creaturis prædicatur.

C) *Yahweh élohé Sabaoth*, quod in Vulgatâ redditur *Dominus exercituum*, designabat Deum ut Dominum castrorum Israel, et, tempore Prophetarum, ut Dominum corporum cælestium et angelorum, ideoque ut omnipotentem.

D) *Adonai*, seu Dominus, supremum Dei dominium significat.

440. Ita Deus in Scripturâ exhibetur tanquam *potens* et *fortis*, *Altissimus*, in unitate essentiali *multiplici virtute* gaudens, *Omnipotens*, *Ens simpliciter* et *causa* aliorum entium, *Dominus* qui mundum regit, *exercitibus* præest, *cælestia corpora* gubernat et *angelos* habet ministros. Theologia igitur Judæorum paganas mythologias toto cælo transcendit!

¹ *Deut.*, IV, 39. — ² *Exod.*, XXII, 20.

³ *Exod.*, XXII, 8; *Ps.* VIII, 6; *XCVI*, 7. — ⁴ *Exod.*, III, 14-15

CAPUT II.

De naturâ et attributis Dei.

Dei existentîâ probatâ, de ejus naturâ seu essentiâ et proprietatibus seu attributis inquirendum est.

ART. I. DE NATURÂ SEU ESSENTIÂ DEI.

441. In Deo quidem non distinguitur realiter essentia seu natura a proprietatibus; attamen, quidquid opponunt *Nominalistæ* tum veteres tum recentes, concipere fas est attributum quod est quasi constitutivum formale essentiæ divinæ, perfectio fundamentalis e quâ ceteræ quasi oriuntur ad modum proprietatum.

Quænam sit essentia divina sic intellecta? Alii dicunt hanc esse *infinitatem*, alii *intelleccionem actualem*, alii *libertatem*, alii *esse subsistens*.

442. Thesis. *Essentia divina merito concipitur ut ipsum esse subsistens.* Ita probabilius.

1° Etenim essentia Dei **a)** non est *libertas*; nam libertatem non possumus concipere etiam in Deo nisi ut fundatam in intelleccione, et intelleccio ipsa supponit esse quod intelligit et intelligitur; **b)** nec reponenda est in *substantiali et actuali intelleccionalitate infinitâ*, ut ait *Suarez*¹, hâc ratione motus quòd conceptus ipsius esse nimis confusus est et majore determinatione indiget; immerito tamen: aliter enim concipimus *esse commune*, quod est confusum, aliter *esse divinum* quod intelligitur ut incausatum, inconditionatum, illimitatum, actualissimum sine ullâ mixtione potentialitatis et defectûs: quod analogice quidem, sed tamen expresse distinguit Deum a quocumque alio ente; **c)** nec in *infinitate* aut etiam *aseitate*, quæ concipiuntur potius ut modi alicujus rei subjectæ, dùm ipsum esse apprehenditur ut quid maxime intimum et fundamentale.

¹ SUAREZ, *De Deo uno*, I, 5.

Remanet igitur ut essentia divina sit *ipsum esse subsistens*.

443. 2° Infertur thesis ex *Scripturâ* in quâ Deus inducitur sibi ipsi imponens nomen Yahweh (*Qui est*), immò et definiens semetipsum: “Ego sum qui sum¹”, quasi diceret: “Sum is cujus essentia est esse”.

444. 3° *Confirmatur thesis reapse deducendo attributa Dei e τὸ Ἔσσε subsistenti.*

Eo ipso quod est *Esse subsistens*, Deus: 1° est *omnino simplex*: quod enim est ipsa forma, et quidem formalissima, seu esse, nullam potentiam involvit; sed partes compositi sunt quid materiale ideoque potentiale relative ad totum; 2° est *universaliter perfectus*: quod enim est ipsum esse per se subsistens, totam perfectionem essendi, et consequenter omnes perfectiones in se continet; 3° est *summum bonum* simpliciter, et non solum in aliquo genere vel ordine rerum: omne enim ens est bonum in quantum est in actu et perfectum; sed Deus est ipsum esse et cumulus omnium perfectionum. Et ita porro de infinitate, immutabilitate, æternitate, unitate, intellectu, omnipotentiâ, beatitudine, ut videri potest in *Syn. maj.*, n. 407.

445. **Corollarium.** Ex his omnibus ultimò deducamus *pantheismum* repugnare: ex Deo enim actu purissimo ac simplicissimo nihil emanare proprie potest ad extra; et in Deo ab æterno et essentialiter quàm perfectissimo nulla evolutio potest inveniri.

ART. II. DE ATTRIBUTIS DIVINIS.

446. **Prænotanda:** A) *Attributa Dei* sunt perfectiones quæ divinam essentiam consequi intelliguntur. Sub triplici respectu dividi possunt: a) in *negativa*, quibus scilicet imperfectiones a Deo remouentur, ut simplicitas, immensitas, etc.; et *affirmativa*, seu *positiva*, quibus perfectiones de Deo prædicantur, v. g., sapientia, amor, etc.; b) in *absoluta*, quæ Deo in seipso spectato conveniunt, ut simplicitas, æternitas; et *relativa*, quæ relationem impli-

¹ *Exod.*, III, 14.

cant inter ipsum aliaque entia, ut creatio, providentia, etc.; c) in *quiescentia*, quæ expriment modum quo Deus est, ut infinitas, æternitas; et *actiosa*, quæ ejus modum operandi declarant.

447. B) Quæri potest quomodo attributa divina tum ab essentiâ tum inter se distinguantur.

Jamvero *Gilbertus Porretanus* (1070-1154), Pictaviensis episcopus. tenuit attributa divina *realiter* ab essentiâ et inter se distingui, proptereaque a Concil. *Remensi* (1148) damnatus fuit; in eundem errorem incidit *Abbas Joachim* (sæc. XII), in *C. Lateranensi IV* damnatus. Insuper *Scotistæ* docuerunt divina attributa ab essentiâ et inter se distingui *formaliter*¹. Contra quos : —

a) *Certum est attributa divina nec ab essentiâ nec inter se realiter differre*. Nam : 1) in *Sacris Litteris* essentia divina et attributa de se invicem prædicantur in abstracto : “Ego Sapientia habito in consilio²; Deus lux est... Deus caritas est³; Ego sum via, veritas et vita⁴”; atqui si esset distinctio realis inter essentiam et attributa divina, non possent de se invicem prædicari, seu identificari; 2) *B. Eugenius III*, in Conc. *Remensi*, errorem *Gilberti* his verbis damnavit⁵ : “Credimus et confitemur simplicem naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari quin *Divinitas sit Deus, et Deus divinitas*”.

b) *Communiter tenetur divina attributa ab essentiâ et inter se virtualiter distingui*. Nam in *Scripturis* Deus

¹ Distinctio *realis* ea est quæ existit inter unam rem et aliam; dividitur in *realem majorem*, quæ viget inter substantiam et substantiam, vel inter substantiam et accidens, aut inter accidentia ejusdem substantiæ, et *realem minorem*, quæ existit inter rem et modum ejus, v. g., inter lineam et ejusdem lineæ curvitatem. Distinctio *logica* ea est quæ existit inter varios conceptus ejusdem rei; si fundamentum sit in ipsâ re ad illos diversos conceptus distinguendos, distinctio erit *virtualis*, seu *rationis ratiocinatæ*; ita, v. g., anima humana, licet *una realiter, virtualiter* triplex dici potest, cum revera sit simul rationalis, sensitiva et vegetativa; si vero nullum sit fundamentum in re, distinctio est *mere logica*, seu *rationis ratiocinantis*, qualis, v. g., existit inter hominem et animal rationale : nam a *parte rei* nulla differentia existit inter hominem et animal rationale. Hæc communiter admittuntur; sed *Scotus* aliam præterea distinctionem excogitavit quam vocat *formalem ex naturâ rei*, quasi mediam inter distinctionem realem et distinctionem rationis : ita, juxta illum hæcceitas (principium individuationis) distinguitur a materiâ, formâ et composito sicut “aliqua entitas positiva”, “ultima realitas entis”. Cf. *Gonzalez, Historia de la filosofia*, t. II, p. 266-267.

² *Prov.*, VIII, 12. — ³ *I Joan.*; I, 5; IV, 8. — ⁴ *Joan.*, XIV, 6.

⁵ Apud *Labbe, Concilia*, t. X, p. 1108.

exhibetur ut ornatus attributis diversis, imo et quasi oppositis : dicitur enim justus et misericors, parcens et puniens¹, etc. Quod non explicatur nisi per quamdam distinctionem. Ea autem distinctio non est *realis*, ut modo probatum est; nec *nominalis*, ut voluerunt *Ockamus* et *Gregorius Ariminensis*, cum nomina divina præ se ferant *rationes diversas* et exinde immerito reputentur synonyma; manet ut sit *rationis ratiocinatæ* seu *virtualis*, seu per rationem nostram inducta cum fundamento in re : divina enim natura, propter suam infinitatem, æquivalet omnibus perfectionibus quæ in creaturis divisim reperiuntur².

Scotistæ quidem admittunt inter essentiam divinam et attributa distinctionem, quam vocant *formalem ex naturâ rei*, quæ neque realis est neque solius rationis : sed si res attente consideratur, satis patet illam distinctionem nihil aliud esse nisi eam quæ *virtualis* dicitur.

§ I. De attributis Dei negativis.

Quinque numerari possunt : *simplicitas*, *immutabilitas*, *æternitas*, *immensitas*, *infinitas*, quibus a Deo removentur imperfectiones *compositionis*, *mutationis*, *temporis*, *mensurationis*, et *limitationis*. Præ oculis autem habendum est hæc attributa, etsi negativis verbis expressa, perfectiones omnino positivas revera exprimere.

I. De Simplicitate Dei.

448. 1° **Notio.** Simplicitas compositioni opponitur. Tres sunt autem species compositionis, *physica*, *metaphysica* et *logica*, proindeque tres species simplicitatis : simplicitas *physica*, eam compositionem excludens, quæ ex partibus quantitativis realiter distinctis oritur, ut in lapide ex variis moleculis constituto; *metaphysica*, eam compositionem rerum sive materialium sive immaterialium excludens, quæ resultat ex reali distinctione potentiaë et actûs, substantiaë et accidentium, essentiaë et existentiaë; *logica*, eam compositionem excludens quæ oritur, v. g., ex genere proximo et differentiâ specificâ.

2° **Errores.** Pagani putârunt Deum esse universalem mundi animam ubique diffusam; *anthropomorphitæ* (sæc. IV)

¹ *Jerem.*, XXXII, 18. — ² *Jerem.*, XXXII, 18.

humanam figuram Deo affinxerunt; *Gilbertus Porretanus* realem distinctionem inter essentiam et attributa divina docuit, necnon *Joachim Abbas* inter essentiam divinam et personas realem distinctionem posuisse videtur.

449. 3^o Thesis : *Deus est substantia omnino simplex et a quâcumque compositione immunis. De fide est ex Vaticano* : “ Qui cum sit una, singularis, *simplex omnino* et incommutabilis substantia spiritualis ”.

A) *Script.* in quâ Deus exhibetur ut : a) *incorporeus* qui imaginibus repræsentari non possit : “ Cui ergo similem fecistis Deum? Aut quam imaginem ponetis ei?¹ ” “ Genus ergo cum simus Dei, non debemus æstimare auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominis, Divinum esse simile² ”; b) *mere spiritualis* : “ *Spiritus* est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare³ ”; c) ita simplex et spiritualis est, ut in eo non sit compositio exessentiâ et attributis; creaturæ quidem *habere* dicuntur vitam, sapientiam, sed Deus est *ipsa sapientia, ipsa vita, ipsa veritas, ipsa lux, ipsa caritas*⁴. Quod sic contrahit *S. Augustinus* : “ Ideo simplex dicitur Deus, quoniam quod habet, hoc est⁵ ”.

450. B) *Rat.*⁶ In Deo : a) *nulla est compositio physica* : nam physica compositio reperitur in materiâ, vel corporibus, vel componentibus; atqui Deus *non est materia*, cùm hæc sit pura potentia, dum Deus est actus purus; *nec corpus*, cùm hoc pariter includat potentiam, v. g., propter suam divisibilitatem; *nec pars compositi*, v. g., anima mundi, nam Deus est *causa efficiens* omnium rerum (n. 432) : porro causa efficiens non potest esse simul causa formalis intrinseca sui effectûs.

b) *Nulla compositio metaphysica* : 1) sive *actûs et potentiæ*; nam Deus est actus purus sine admixtione ullius defectûs et potentiæ; 2) sive *substantiæ et accidentium* : nam Deus est per essentiam omnimoda perfectio nec proinde *particeps* esse potest ulterioris perfectionis per accidentia; 3) sive *essentiæ et existentia* : nam ubi existentia et essentia differunt, essentia comparatur ad existentiam si-

¹ *Isa.*, XL, 18. — ² *Act.*, XVII, 29. — ³ *Joan.*, IV, 24.

⁴ *Prov.*, I, 20; *Joan.*, I, 4, 8-9; XIV, 6; *I Joan.*, IV, 8.

⁵ *S. AUGUST.*, *De Civit. Dei*, lib. XI, c. 10, n. 1.; *P. L.*, XLI, 325.

⁶ Cf. *S. Theol.*, I p., q. 3; *C. Gentil.*, lib. I, cc. 16-27.

cut potentia, in quâ existentia recipitur; atqui in essentiâ divinâ nulla est potentialitas.

c) *Nulla compositio logica*; seu aliis verbis Deus *non est in aliquo genere, neque directe*, sicut species quæ sub genere continentur; nam in iis quæ sub aliquo genere continentur invenitur genus, quod est quædam potentia, et differentia specifica, quæ est veluti actus, aliquid generi addens; atqui in Deo nec est nec etiam concipi potest compositio actûs et potentiæ, — *neque indirecte*, sicut principia quæ ad aliquod genus reducuntur; nam principium, quod ad aliquod genus reducitur, non se extendit ultra illud, dum Deus transcendit omnia genera.

II. De Immutabilitate Dei.

451. 1° **Notio**: Immutabilitas mutationi opponitur; mutatio autem est transitus ab uno statu essendi ad alium, scilicet a potentiâ ad actum. Doctrina catholica est Deum esse *immutabilem* non solum quoad *substantiam*, sed etiam quoad *cognitionem* et *volitionem*, quatenus nil novi cognoscere aut decernere valet, cùm omnia a totâ æternitate cognoverit et decreverit. Quod statuimus contra *Stoicos*, *Hegel* et *Renan*, qui contendunt ens perfectum non esse *actu*, sed *in fieri*¹; et *Socinianos* qui contendunt Deum esse mutabilem in suis decretis.

452. 2° **Thesis**: *Deus est omnino immutabilis*. De fide est ex *Vaticano*: “ Qui cum sit *incommutabilis* substantia ”. Probatur:

A) *Script.*: a) verbis, in quibus omnis mutatio de Deo negatur: “ Ego Dominus et non mutor² ”; “ Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio³ ”; b) ex locis, ubi consilii mutatio denegatur: “ *Pœnitentia non flectetur*; neque enim homo est, ut agat pœnitentiam⁴ ”.

453. B) *Rat.*⁵ a) Omne quod mutatur, est in potentiâ ad statum qui acquiritur, et motu suo aliquid novi acquirit; atqui in Deo nulla est potentialitas, cùm sit

¹ RENAN, *Averrhoës*, Préf., p. VII.

² *Mal.*, III, 6. — ³ *Jac.*, I, 17. — ⁴ *I Reg.*, XV, 29.

⁵ S. THOM., I, q. 9, a. I.

actus purus, nulla possibilitas aliquid acquirendi, cùm sit infinite perfectus; ergo Deus non mutatur. **b)** Ens intelligens voluntatem suam non mutat, nisi motiva, antea ignota, ejus menti occurrant; atqui Deus, a totâ æternitate, omnia perfecte unicâ intellectiione cognoscit; ergo et unâ volitione immobili omnia decernit¹, etiam rerum mutationem. Licet enim immotus et immobiliter volens, Deus potest velle creaturarum vicissitudines. Hinc apparet orationem non esse inutilem: cùm enim Deus preces nostras ab æterno prævideat, eventus secundum petitiones nostras dirigere valet.

III. De Æternitate Dei.

454. 1° **Notio.** Æternum **a)** *lato sensu* sumitur tùm pro longâ duratione utrimque tamen terminatâ, tùm pro duratione quæ initium habuit, sed fine carebit: quo ultimo sensu justorum gaudia æterna dicuntur; **b)** *stricto autem sensu* æternitas definitur a *Boetio*²: “interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio”.

Dicitur *interminabilis*, quia nec principium nec finem habet; *tota simul*, quia sine successione seu vicissitudine durat: Deus enim vitam infinitam totaliter possidet in uno instanti, ita ut in divinâ essentiâ nihil præteriti vel futuri sit, sed perpetuum præsens; *perfecta possessio*: eo ipso enim quòd Deus uno perpetuo instanti vivit, totâ suâ vitâ simul fruitur, et exinde infinite perfectiùs ac si quasi guttatim duraret, etiam per infinita momenta et sæcula.

455. 2° **Thesis**: *Deus est strictè et perfecte æternus.* De fide est ex *Vaticano*: “Sancta Catholica Apostolica Ecclesia credit et confitetur esse Deum... *æternum*, imensum...” Probatur:

A) Script.: **a)** “Ego sum α et ω , principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est et qui erat, et qui venturus est³”: quibus verbis significatur Deum principio et fine carere; **b)** “Priusquam montes fierent aut formaretur terra et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es Deus...⁴ Tu autem *idem ipse es*, et anni tui non defi-

¹ S. TH., q. 19, a 7. — ² *De Consol. philos.*, lib. V pr. 6.

³ *Apoc.*, I, 8. — ⁴ *Ps.* LXXXIX, 2.

cient¹ ” : quibus verbis declaratur æternitatem Dei carere successione.

B) *Rat.*² Æternitas Dei ex ejus summâ perfectione et immutabilitate necessario dimanat; nam quod est infinite perfectum, actus purus ac propterea immutabilis, nihil omnino acquirere aut amittere potest; porro aliquid acquireret incipiendo aut successive existendo, aliquid amitteret desinendo. Ergo Deus est perfecte æternus.

IV. De Immensitate Dei.

456. 1° **Notio.** Triplex immensitas in Deo distinguitur : siquidem ubique est : 1) ratione *scientiæ*, quatenus omnia cognoscit, 2) ratione *potentiæ*, quatenus in omnibus entibus agit, 3) ratione *substantiæ*, quatenus omnibus rebus substantialiter præsens est, non *circumscriptive*, modo corporum quorum variæ partes variis loci partibus respondent; neque *definitive*, sicut Angeli, qui licet toti in quâlibet parte loci sint, in loco tamen continentur; sed modo quodam ineffabili, quatenus *totus est ubique, totus in omni loco, et totus sine loco*, cum in loco non contineatur. 4) Insuper Deus ex præcellenti perfectione suâ præsens esse valet omnibus rebus possibilibus.

Hanc Dei immensitatem impugnârunt : 1) antiqui philosophi qui Deum in *primo cælo* collocabant, quidam *Calvinistæ*, ut *Vorstius* et *Sociniani*, juxta quos Deus per suam substantiam summo cælo insidet, et nonnisi *potentiâ* terris præsens est; 2) nonnulli *Rationalistæ*, inter quos *Hauréau*, *Rémusat*, *Crombie* qui dicunt Deum non esse ubique per suam substantiam.

457. 2° **Thesis** : *Deus est perfecte immensus, rebusque omnibus præsens per scientiam, potentiam et essentiam.* De fide est ex *Vaticano* Deum esse immensum; modus autem quo præsens est, certo Scripturâ ac ratione determinatur.

A) *Script.*: a) Deus omnibus præsens est *cognitione* : “ Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus³ ”; b) *potentiâ* :

¹ Ps. CI, 26-28; cf. *II Petr.*, III, 8; *Joan.*, VIII, 58; *I Tim.*, VI, 16, etc.

² Cf. S. TH., I, q. 10, a. 2; *Cont. Gentil.*, l. I, c. 15.

³ *Hebr.*, IV, 13.

“ Attingit a fine ad finem fortiter et disponit omnia suaviter... portans omnia verbo virtutis suæ¹”; c) *essentiâ* : “ Non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus²”; nec tamen rebus creatis circumscribitur : “ Si cælum et cæli cælorum non te capiunt, quanto magis domus ista, quam ædificavi?³”

458. B) *Ratione*. Deus, utpote causa prima et universalissima totius *feri* et *esse*, in omnibus rebus agit ad eas producendas, conservandas et regendas; atqui non potest agere ubi non est; ergo Deus est in omnibus etiam per *essentiam*.

Neque hoc Pantheismo favet, ut quidam Rationalistæ contendunt, nam substantia divina, licet ubique præsens, est ab omnibus substantiis creatis realiter distincta, nec proprie in eis continetur, sed potius eas continet, ut recte ait *S. Thomas*⁴.

459. *Corollarium*. Divinæ præsentiae consideratio est maxime virtutis incentiva, juxta illud : “ Ambula coram me, et esto perfectus⁵”. Siquidem a) *a peccato removet* : ideo enim peccamus quia Dei præsentiam non recordamur : “ Non est Deus in conspectu ejus : inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore⁶”; b) *fiduciam excitat* : prope nos, intra nos est qui facit ut diligentibus se omnia cooperentur in bonum; c) *gaudium affert*, sicut et Macchabæis qui acriter decertabant, “ præsentia Dei magnifice delectati⁷”; d) *ad majorem perfectionem incitat*: qui enim de Deo cogitat, quem sanctitatis fontem esse noscit, melius intelligit se omnibus virtutibus ornatum esse debere, ut divinæ majestati placeat : “ Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est⁸”.

V. De Infinitate Dei.

460. 1° *Notio*. Infinitum in genere est id quod limitibus caret. Duplex distingui potest: infinitum *absolute*, seu in ratione entis, quod omnibus modis infinitum est; infinitum in *certo genere*, quod continet omnem perfectionem

¹ *Sap.*, VIII, 1; *Hebr.*, I, 3. — ² *Act.*, XVII, 27.

³ *II Parap.*, VI, 18. — ⁴ *Sum. theol.*, I, q. 8, a. 1, ad 2.

⁵ *Genes.*, XVII, 1. — ⁶ *Ps.* 1X, 26. — ⁷ *II Mac.*, XV, 27.

⁸ *Matth.*, V, 48.

possibilem in illo genere. Jamvero Deus est infinitus priori sensu, seu *absolute*, quippe qui totam entis plenitudinem complectatur, et exinde omnes perfectiones, sed diversimode. Distinguuntur enim perfectiones duplicis generis : a) *simplices*, quæ nullam habent sibi adjunctam imperfectionem, et quas melius est habere quam non habere, quales sunt sapientia, bonitas, justitia, etc.; b) *mixtæ* seu *secundum quid*, quæ aliquid habent imperfectionis, et majori perfectioni opponuntur, ut vis ratiocinandi, quæ in homine perfectio est, sed in se multo imperfectior virtute res uno intuitu intelligendi. Porrò Deus possidet perfectiones simplices *formaliter*, i. e., secundum suum proprium conceptum (analogice tamen), perfectiones autem mixtas *eminenter*, i. e., non cum imperfectionibus, quas adjunctas habent, sed altiori modo.

461. 2^o Thesis : *Deus est infinite perfectus, seu omnes perfectiones possidet, et quidem gradu infinito.* De fide est ex Vaticano declarante Deum esse "intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum". Probatur :

A) *Script.* : a) ex verbis Dei ad Moysen jam pluries citatis : "Ego sum qui sum"; his enim verbis declaratur, juxta Patres ac theologos, Deum esse τὸ esse simpliciter, seu plenitudinem entis habere¹; b) ex illis textibus, in quibus ita extollitur Dei magnitudo ut nullos limites habeat : "Magnus Dominus et laudabilis nimis et magnitudinis ejus non est finis²"; c) ex verbis quibus asseritur eum esse *solum* potentem, justum, æternum : "beatus et *solus* potens... qui solus habet immortalitatem³"; hæc enim omnia ostendunt has perfectiones soli Deo competere per antonomasiam, seu gradu excellentissimo.

462. B) *Ratione.* a) Illud est infinitum simpliciter et absolute quod neque ab extrinseco neque ab intrinseco limitatur; atqui Deus non limitatur *ab extrinseco*, quia est prima causa absolute independens; neque *ab intrinseco*, nam, utpote causa prima, nullam in se habet potentialitatem, quæ sane involveret respectum ad causam altiolem.

¹ Qui vero dicunt his verbis directe significari Deum ut *Causam totius entis*, eamdem conclusionem deducere possunt : Deus enim non potest causare quidquid existit, nisi in se habeat plenitudinem entis.

² Ps. CXLIV, 3. — ³ I Tim., VI, 15-16 cf. II Mac., I, 8.

b) Ceterum, cùm sit ipsum esse in actu, habet omnes omnino perfectiones et sine ullo defectu aut limitatione ¹.

463. 3° Corollaria. Triplex præsertim fructus, juxta *Lessium*, ex consideratione divinæ infinitatis colligi potest : **A)** Primus est ut summâ reverentiâ et humilitate cum Deo agamus : quo enim major princeps, eo majorem ei reverentiam exhibemus.

B) Secundus est ut Deum supra omnia amemus. Quo enim excellentius est aliquid, eo dignius amore.

C) Tertius fructus est, ut cognoscamus Dei servitium esse quàm nobilissimum : quo enim princeps aliquis est major, eo nobilius est ei famulari.

II. De attributis Dei positivis.

Quinque præcipua numerari possunt : *sapientia, potentia, sanctitas, bonitas et justitia.*

I. De Sapientiâ Dei.

464. 1° Notio. Sapientia divina est summus amor ordinis, quo fit ut Deus fines intendat naturæ suæ perfectioni respondententes, eosdemque assequatur per media optima. Sapientia igitur supponit *scientiam*, quæ perfecte cognoscit quid sit bonum et quæ sint optima ad finem assequendum media; supponit *voluntatem*, quæ fertur in bonum, necnon *potentiam*, cùm in rebus agendis versetur.

465. 2° Thesis : *Deus est infinite sapiens in omnibus viis suis et operibus.* Certum est.

A) Script. In sacris Litteris sæpe dicitur Deum omnia in sapientiâ fecisse, imo ejus sapientiam esse infinitam : “Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientiâ fecisti... et sapientiæ ejus non est numerus... ². O altitudo sapientiæ et scientiæ Dei! ³”

466. B) Ratione. a) Pulcherrimus ordo et optima mediorum ad finem adaptatio quæ cernuntur in mundo

¹ S. TH., I, q. 4, a. 2; cf. q. 7, a. 1-2; C. Gent., I, I, c. 43.

² Ps. CIII, 24; CXLVI, 5. Cf. Prov., III, 10 sq.; Sap., VII-VIII; Eccli., XXIV.

³ Rom., XI, 33.

sapientem ordinatorem produunt, sicut domus bene extructa sapientem architectum demonstrat. **b)** Præterea ibi perfecta sapientia est, ubi intelligentia summa est, cum optimâ voluntate et virtute operandi conjuncta; atqui hæc tria in Deo invenire est, ex infra dicendis.

467. 3° Corollaria. **A)** Si non intelligimus cur et quomodo Deus hæc vel illa agat aut permittat, hoc tribuendum est infirmitati mentis nostræ, quæ secreta Dei scrutari non valet, nec operum ejus universalitatem complecti.

B) In rebus adversis, aut si videmus impiis omnia prospere cedere, non conqueramur: Deus enim sapientissime omnia disponit; quidquid decernit, vel permittit, eo tendit ut peccata castiget, vel nos ad bonum excitet.